- 1 -

平成２９年度 第８回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２９年１２月１１日（月）１４時４０分～１７時３０分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４３名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．平成 30年度入学試験合否判定について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度入学試験合否判定について提案があり、各学科主

任より学科での協議結果が報告され、承認された。

２．学籍異動について

  幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

３．2018年度学科目編成について

  大島議長より、2018年度学科目編成についての報告が求められ、各学科教務委員長より別紙資料

に基づき、途中経過が報告され、他学部からの兼担依頼と共に承認された。

４．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

  中国語学科主任および英語学科主任より、別紙資料に基づき、語学研修等の終了に伴う単位認定

についての報告があり、原案通り承認された。

５．大東文化大学入学センター規程の制定（案）、大東文化大学入学者選抜試験規程の改正（案）

および大東文化大学入学試験委員会の廃止（案）について

      大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学入学センター規程の制定（案）、大東文化大学入

学者選抜試験規程の改正（案）および大東文化大学入学試験委員会の廃止（案）についての説明が

なされたが、種々様々な意見があり、継続審議となった。

  ６．大東文化大学海外研究員派遣規則、大東文化大学海外留学者派遣規則、大東文化大学海外出張者派

遣規則の制定（案）および大東文化大学専任教育職員海外派遣規則、大東文化大学専任教育職員海

外派遣規則施行細則の廃止について

     大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学海外研究員派遣規則、大東文化大学海外留学者

派遣規則、大東文化大学海外出張者派遣規則の制定（案）および大東文化大学専任教育職員海外派

遣規則、大東文化大学専任教育職員海外派遣規則施行細則の廃止についての説明があり、原案通り

承認された。

  ７．大東文化大学特別研究費交付規程の改正（案）について

         大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学特別研究費交付規程の改正（案）についての報

告があり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることにつ

いても承認された。

  ８．大東文化大学学長室規程の制定（案）について

     大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学長室規程の制定（案）についての説明があり、

原案通り承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについ

ても承認された。

  ９．大東文化大学学則（教職課程関連科目）の改正（案）について

    大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則（教職課程関連科目）の改正（案）につい

- 2 -

ての説明があり、原案通り承認された。

  10. 学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為について

     大島議長より、別紙資料に基づき、学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為に

ついての説明がなされ、調査委員会が設置された。

11. 2018年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について

     英語学科主任より、別紙資料に基づき、2018年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について、

学科での協議会結果が報告され、原案通り承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．平成 30年度入学試験合否判定(公募制推薦、外国人留学生特別選抜、外国人留学生指定校推薦（前

期）について

  大島議長より、別紙資料に基づき、外国語学部長決裁を実施した旨報告され、各学科主任より合

否判定結果が報告され、承認された。

２．2018年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果について

      大島議長より、別紙資料に基づき、2018年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生

の選考結果について報告があり、承認された。

３．日本語学科学則改正について

   日本語学科主任より、前回の教授会で承認された日本語学科学則改正について、一部修正をした

旨報告があり、承認された。

４．兼職願について

      幹事より、別紙資料に基づき、兼職願についての報告があり、承認された。

５．海外渡航届について

   幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届についての報告があり、承認された。

６．「JENESYS2.0」2017年度中国大学生訪日団第 3陣受入れに伴う協力要請について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、「JENESYS2.0」2017 年度中国大学生訪日団第 3 陣受入

れに伴う協力要請について報告された。

７. 2018年度(4月開始)交流学生の受入れについて

   大島議長より、別紙資料に基づき、2018年度(4月開始)交流学生の受入れについての報告があり、

承認された。

８. 平成 30年度学年暦の変更（案）について

      幹事より、別紙資料に基づき、平成 30年度学年暦の変更（案）についての報告があり、承認され

た。

９. 学生の派遣について

        幹事より、別紙資料に基づき、学生の派遣についての報告があり、承認された。

10. 2018年度英語学科交流協定校（フランス語圏）派遣留学生選考試験合格者について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、2018年度英語学科交流協定校（フランス語圏）派遣留学

生選考試験合格者についての報告があり、承認された。

11．平成 30年度中期留学選考試験合格者について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 30 年度中期留学選考試験合格者についての報告が

あり、承認された。

- 3 -

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会の報告がなされた。

２．平成 29年度「私立大学等改革総合支援事業」(タイプ 1～タイプ 4)の選定結果に係る内示について

  幹事より、別紙資料に基づき、平成 29 年度「私立大学等改革総合支援事業」(タイプ 1～タイプ

4)の選定結果に係る内示について報告された。

３．学校法人大東文化学園職員任免規則、大東文化大学専任教育職員就業規則、大東文化大学助教規程、

大東文化大学教員の兼業に関する規程の改正（案）、大東文化大学スポーツ・健康科学部特任助手の

任用に関する規程の制定（案）および大東文化大学スポーツ・健康科学部特任実習助手の任用に関す

る規程の廃止について

  大島議長より、別紙資料に基づき、標題の内容について報告された。

４．国際交流センターからの報告について

   ①第 18回英語スピーチコンテスト 【開催日：2017年 11月 3日】

      英語学科主任より、第 18回英語スピーチコンテスト結果について報告された。

②2018年度奨学金留学生派遣枠の調整について

大島議長より、2018年度奨学金留学生派遣枠の調整について、学部として順位付けを両学

科主任で調整することが提案され、承認された。

   ③2018年度交流協定校派遣留学生募集（アジア・アフリカ）について

     大島議長より、別紙資料に基づき、2018年度交流協定校派遣留学生募集（アジア・アフリ

カ）について報告された。

   ④平成 30年度後期（第 9期）官民協働海外留学支援制度「トビタテ！留学 Japan」日本代表

    プログラムについて

     大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度後期（第 9期）官民協働海外留学支援制度

「トビタテ！留学 Japan」日本代表プログラムについて報告された。

５．理事会および常務審議会報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について報告された。

６．大東文化大学特任教員就業規則の改正（案）について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学特任教員就業規則の改正（案）について報告さ

れた。

７．学園ハラスメント防止委員会からの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、学園ハラスメント防止委員会からの報告について報告された。

８．平成 30年度会議日程について

   幹事より、別紙資料に基づき、平成 30年度会議日程について報告された。

９. 平成 29年度学位記授与式実施計画について

      幹事より、別紙資料に基づき、平成 29年度学位記授与式実施計画について報告された。

10. 平成 29年度後期定期試験実施本部長・担当責任者について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度後期定期試験実施本部長・担当責任者について報

告された。

11. ＦＤ委員会からの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、ＦＤ委員会からの報告について報告された。

12. 語学教育研究所からの報告について（追加）

   語学教育研究所所長より、研究発表会および講演会について報告された。

- 4 -

Ⅳ．教員人事

    ①平成 30年度教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程について

     大島議長より、平成 30 年度教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程について報告された。

②東松山担当主任任期満了に伴う次期主任の選出について(資料なし)

  大島議長より、東松山担当主任任期満了に伴う次期主任の選出について報告があり、承認され

た。

  ③平成 30年度非常勤講師の採用について

    各学科主任より、平成 30年度非常勤講師採用について提案があり、審議が行われた。

  ④平成 29年度中国語学科非常勤講師病気療養に伴う担当教員の変更について

     中国語学科主任より、平成 29年度中国語学科非常勤講師病気療養に伴う担当教員の変更につ

いて説明がなされ、承認された。

    ⑤平成 30年度専任教員昇任人事について

 大島議長より、平成 30年度専任教員昇任人事について提案があり、審議が行われた。

以上